مقایسه اصلاحات اقتصادی ایران و ژاپن بین سال‌های ۱۸۴۸-۱۹۰۶م/۱۲۶۴-۱۳۲۴ق

سعید آرتی^۱

دکترسید اصغر محمود آبادی^۲

دکتر کیوان لولویی^۳

چکیده

شروع اصلاحات در ایران با نیاز به نوسازی ارتش در آغاز جنگ‌های دوره‌ای ایران و روسیه همزمان شد (۱۲۴۱ تا ۱۲۴۳ ه.ق / ۱۸۲۶ تا ۱۸۲۸ م؛ ۱۲۱۸ تا ۱۲۲۸ ه.ق / ۱۸۰۳ تا ۱۸۱۳ م). اصلاحات در ژاپن نیز در نتیجه‌ی اعمال فشار آمریکا و غرب برای بازگشایی درهای این کشور به‌روی جهان خارج با به‌عرصه‌ی ظهور نهاد. در این میان، هر چند اندیشه هر دو دولت حفظ استقلال و جلوگیری از زیاده‌طلبی‌های کشورهای غربی بود، اما شیوه‌ی اجرا در دو کشور به‌نتایج کاملاً متفاوت رسید.

از این مبلغ ۴/۷۵۰/۰۰۰ لیره‌ی آن بدهی دولت ایران به روسیه، و ۲/۰۰۴/۰۰۰ لیره‌ی دیگر آن بدهی دولت ایران به دولت انگلستان بوده است (جمال‌زاده، ۱۳۸۴: ۱۵۵).

جدول ۱. قروض دولت ایران بین سال‌های ۱۳۰۶ - ۱۳۲۳ ه. ق (جمال‌زاده، همان: ۱۵۱ و ۱۵۲)

ش. ق مبلغ قرض تاریخ دهنده‌ی وام مدت وام (سال) نرخ بهره (درصد)
۱ ۴۰/۰۰۰/ لیره ۱۳۰۶ ه. ق/ ۱۸۸۹ م جرج رویتر ۱۰ ۶
۲ ۵۰۰/۰۰۰/ لیره ۱۳۰۹ ه. ق/ ۱۸۹۲ م بانک شاهنشاهی ۴۰ ۶
۳ ۲۲/۵۰۰/۰۰۰/ منات ۱۳۱۸ ه. ق/ ۱۹۰۰ م روسیه ۷۵ ۵
۴ ۱۰/۰۰۰/۰۰۰/ امنات ۱۳۲۰ ه. ق/ ۱۹۰۲ م روسیه ۷۵ ۵
۵ ۳۱۴/۲۸۱/ لیره ۱۳۲۲ ه. ق/ ۱۹۰۴ م بانک شاهنشاهی ۱۵ ۵

جدول ۲: واردات و صادرات ایران در طی یک قرن (کاتوزیان، ۱۳۸۷: ۸۲)

۱۲۱۰ ه. ش/ ۱۸۳۰ م ۱۲۳۶ ه. ش/ ۱۸۷۵ م ۱۲۴۷ ه. ش/ ۱۸۶۸ م ۱۲۶۰ ه. ش/ ۱۸۸۰ م ۱۲۷۹ ه. ش/ ۱۹۰۰ م
۳۰۰۰ (۳۸۰۰) ۳۰۰۰ (۶۸۴۰) ۲۵۰۰ (۶۲۵۰) ۴۶۶۹ (۱۴۶۶۰) ۵۰۰۰ (۲۵۵۵۰) واردات
- - ۱۵۰۰ (۳۷۵۰) ۲۳۳۱ (۷۳۱۹) ۳۰۰۰ (۱۵۳۳۰) صادرات
- - ۴۰۰۰ (۱۰۰۰۰) ۷۰۰۰ (۲۱۹۸۰) ۸۰۰۰ (۴۰۸۸۰) کل واردات و صادرات
- - ۱۰۰۰ (۲۵۰۰) ۲۳۳۸ (-۷۳۴۱) ۲۰۰۰ (-۱۰۲۲۰) تراز واردات و صادرات

توضیح. جدول بر حسب لیره‌ی انگلیس و ارقام داخل پرانتز معادل آن‌ها به تومان است، که برپایه‌ی نرخ برابری یا نزدیک به تاریخ مربوطه محاسبه شده است.

جدول ۳: نشان‌دهنده درآمد دولت ایران و رشد ثابت آن بین سال‌های ۱۲۱۶-۱۳۲۵ه.ق (فوران، ۱۳۸۸: ۲۱۸)

سال (قمری / میلادی) برآورد کننده درآمد به تومان درآمد به لیره یانگلیس
۱۲۲۲ه. ق / ۱۸۰۷م گاردان ۲/۰۰۰/۰۰۰/ ۲/۰۰۰/۰۰۰/
۱۲۲۵-۱۲۲۶ه. ق / ۱۸۱۰-۱۸۱۱م مالکوم - ۳/۰۰۰/۰۰۰/
۱۲۳۵ه. ق / ۱۸۲۰م فریزر ۲/۵۰۰/۰۰۰/ ۲/۳۰۰/۰۰۰/
۱۲۵۲ه. ق / ۱۸۳۶م عیسوی ۲/۴۶۱/۰۰۰/ -
۱۲۵۵-۱۲۵۶ق / ۱۸۳۹-۱۸۴۰م رابینو ۳/۴۰۲/۶۱۵/ ۱/۸۳۵/۹۹۴/
۱۲۶۹-۱۲۷۰ق / ۱۸۵۳-۱۸۵۴م رابینو ۳/۳۶۸/۵۵۸/ ۱/۱۵۳/۱۶۳/
۱۲۸۵ق / ۱۸۶۸م تامسون ۵/۰۱۲/۵۰۰/ ۱/۹۶۵/۰۰۰/
۱۲۹۳-۱۲۹۴ق / ۱۸۷۶-۱۸۷۷م رابینو ۵/۰۷۰/۰۰۰/ ۱/۹۵۰/۸۰۰/
۱۳۰۶-۱۳۰۷ق / ۱۸۸۸-۱۸۸۹م کرزن ۵/۵۳۱/۰۰۰/ ۱/۶۵۳/۰۰۰/
۱۳۲۵ق / ۱۹۰۷م جمال‌زاده ۸/۰۰۰/۰۰۰/ ۱/۵۳۸/۰۰۰/

در طی سده‌ی نوزدهم و نیمه‌ی نخست سده‌ی بیستم، تأثیر اقتصاد خارجی بر ایران بسیار ضعیف‌تر از همسایگانش بود. به‌عنوان مثال در ۱۲۹۳ه.ش، مبلغ سرانه‌ی تجارت خارجی ایران (صادرات و واردات) ۱۰ دلار بود؛ حال آن‌که این رقم برای عثمانی ۱۵، برای مصر ۲۴، برای هند ۴ دلار بود.